Şehristânî Kelam ilminin
bu ismi almasını şöyle açıklar; Memun zamanında tefsir edilen felsefe kitaplarını
okuyan Mu’tezile âlimleri bu ilmin metodunu felsefeyle birleştirerek kelam ilmine bu
ismi verirler.150 Oysa Kelam ilminin bilinen tanımlarında savunma özelliği olmakla
birlikte öteki o kadar açık ve seçik biçimde yer almamaktadır. Sözgelimi çok kulla-
nılan meşhur tanımda Adudiddin el-Îcî (ö. 756/1355): “Kelâm ilmi kesin deliller
göstermek ve şüpheleri ortadan kaldırmak suretiyle dinî inançları kanıtlama gücü
kazandıran bir ilimdir” şeklinde tanım yapmaktadır.151 Gerçekte bu tanım Kelam
ilmini ötekine göre konumlandırmakdan daha çok, dini inançların delilerle temellen-
dirilmesi gerektiğini söyleyerek onu oldukça rasyonalist bir biçimde temellendir-
mektedir.

Buna karşılık celîlu’l-kelâm ile kastedilen konular ise, mezhep ve fırkalarla
ilgili ihtilafları konulardır ve daha çok nass ile temellendirilen meseleleri içerir. Bu
ayrım her ne kadar metodik gözükse de, pratikte de uygulandığını görürüz; sözgeli-
mi Eş’arî (ö. 324/935)’nin Makâlât adlı yapıtında bu ikili ayrım göz önünde bulun-
durulur. Bir bölümde mezheplerin ve farklı fırkaların görüşleri ile ilgilenir; bir bö-
lümde ise cevher, araz, sıfat, bilgi, illiyet gibi daha karmaşık problemleri inceler.
Karmaşık ve girift problemler mezheplerin oluşumu ile doğrudan ilgili değildir.

ti olarak tanımlarken kalp terimini kullanır.174 Aynı kullanım İbn Fürek tarafından
da dile getirilir.175 Ebû’l-Huzeyl el-Allâf (226-235/841-850) da idrakin kalpte oldu-
ğunu söyler.176 Doğal olarak Kelamcıların terminolojisinde kalp terimi akletme,
düşünme ve akıl yürütme gibi bilişsel süreçleri içerecek şekilde geniş bir kullanıma
sahiptir.177 Ayrıca tanımda kullanılan tasdik terimi de bunu doğrulamaktadır.

Böylece iman salt Tanrı’nın
mutlak iradesine ve seçimine bağlı değildir. İman eylemi yaratılması itibariyle Al-
lah’ın lütfuna bağlı iken, imana yönelme salt insani bir eylemdir. Kuşkusuz Mâturîdî
ve Mu’tezili ekol açısından iman daha rasyonel biçimde el alınmıştır. Sözgelimi Ebu
Hanife ( ö. 150/767), Mâturîdî (ö. 333/944) ve bu ekole bağlı Semerkantlı düşünür-
ler başta olmak üzere Mu’tezilenin çoğu için insanın iman etmekle sorumlu olması-
nın şartı vahyin kendilerine ulaşmış olması değildir. Vahiy gelmeden önce de insan
aklıyla Allah’a iman etmekle sorumlu kılınmıştır.195